



Pressemeddelelse

19. marts 2013

Sagerne løber hurtigere gennem byretten

Landets byretter blev fra 2011 til 2012 hurtigere til at behandle sagerne på næsten alle sagsområder. Især straffe- og fogedsagerne går hurtigere. I 2013 skal nye initiativer for bl.a. civil- og straffesager hjælpe sagerne yderligere på vej.

"Tallene viser, at den koncentrerede indsats for at få sagerne afsluttet hurtigere og få bugt med bunkerne har givet resultater. Det er gennem de sidste år lykkedes at vende udviklingen og igen gøre turen igennem retssystemet kortere for de fleste af byretternes sagsområder. Vores mål er korte sagsbehandlingstider for alle typer sager, og det vil vi arbejde stædigt på at nå," siger Charlotte Münter, direktør i Domstolsstyrelsen, der netop har offentliggjort statistikken for domstolenes sagsbehandling i 2012.

Bunkerne og de lange sagsbehandlingstider opstod, da antallet af sager til byretterne i årene 2008 til 2010 steg kraftigt på grund af finanskrisen. Med ekstra ressourcer til at bekæmpe bunker har byretterne i perioden fra 2010 til 2012 afsluttet over 100.000 flere sager, end de modtog i perioden. Det betyder, at byretterne nu på de fleste områder igen kan koncentrere sig om at behandle de sager, der løbende kommer ind.

Hurtigere foged- og straffesager

Sagsbehandlingstiden for alle typer af fogedsager faldt i 2012 og er nu nede på 2-3 måneder i gennemsnit. Også alle typer af straffesager gik i 2012 hurtigere end året før. I straffesagerne, hvor almindelige borgere deltager som domsmænd eller nævninge, tog det i 2012 i gennemsnit 4-4½ måneder at få en dom. Men arbejdet med at forkorte turen gennem retssystemet fortsætter. I løbet af de kommende måneder barsler et tværgående udvalg med anbefalinger til hurtigere behandling af straffesager.

"Vi ved, at mange forskellige parter har betydning for, hvor lang tid en straffesag tager. Retten spiller naturligvis en vigtig rolle, men også forhold hos forsvarer, politi og anklagemyndighed spiller ind på, hvor hurtigt det går. Derfor er det vigtigt at se på helheden i behandlingen af sagerne," siger Charlotte Münter.

Fokus på de civile sager

Et af de store indsatsområder ved domstolene i 2013 er de civile sager. Her er billedet mere broget med både stigninger og fald i sagsbehandlingstiden. Der er bred enighed om, at det tager for lang tid at få dom i de almindelige civile sager, og at der skal gøres noget ved det. Regeringen har nedsat et udvalg med landsretspræsident Bjarne Christensen som formand. Udvalget skal adressere såvel lovændringer som praktiske forhold, der kan hjælpe de civile sager hurtigere på vej. Sideløbende skal en ny praktisk vejledning for behandlingen af civile sager ved byretterne være med til at gøre processen både hurtigere, bedre og mere effektiv for alle parter.

Sagsboom i landsretterne

Landsretterne modtog i 2012 det største antal civile ankesager og straffeankesager siden

domstolsreformen i 2007. De mange sager har givet stigende sagsbehandlingstider for alle sagstyper i landsretterne, til trods for at landsretterne har øget aktiviteten med cirka 30 procent på de civile ankesager og cirka 15 procent for straffeankesagerne siden 2008. En del af forklaringen på de ekstraordinært mange sager skal findes i byretternes livtag med de ophobede sager.

"En vis del af sagerne fra byretterne bliver anket til landsretten, og når byretterne i de sidste år har afsluttet flere sager, vil dette påvirke landsretten som ankeinstans senere. Vi forventer derfor, at antallet af sager til landsretterne vil falde igen, men det er svært at vide, hvor hurtigt det går. For at imødegå de stigende sagsbehandlingstider åbner begge landsretter i 2013 en ekstra afdeling med hver 3 landsdommere," fortæller Charlotte Münster.

Yderligere oplysninger

Mere om tallene for byretterne

Se mere om tallene for byretterne i dokumentet "Tal og forklaringer" vedlagt pressemeddelelsen.

OBS: Se også forklaring af *stigende antal straffesager og faldende antal civilsager* i "Tal og forklaringer".

Nøgletal og den samlede statistik

Se nøgletal for 2012 og den samlede statistik på domstol.dk.

Pressekontakt

Zandra Damsgaard, tlf. 25 38 17 44, zdw@domstolsstyrelsen.dk